Дело № 1-109/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 11 марта 2021 года

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Распопова В.А.,

при секретаре: Грохотовой Я.В.

с участием: государственного обвинителя Казановой Е.А.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Кузаева А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ...., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ....90, проживающего по адресу: ...., кор.1, ...., имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом .... (с учетом изменений от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 2 ст. 162 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 1 ст. 226 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 10 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №.... по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

В период времени с 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося на территории .... края возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО2 избрал ценное имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю С и находящееся в помещении магазина, расположенного по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, в период времени с 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подошел к магазину, расположенному по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», и при помощи найденном на указанном участке фрагмента полимерной трубы, оторвал решетку с окна помещения магазина, после чего рукой толкнул створку окна, отчего оно открылось, и пролез через образовавшийся проём в помещение магазина, тем самым незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю С имущество, а именно: «Таисия вино столовое сухое белое», 2 упаковки, каждая объемом 1 литр, каждая стоимостью 133 рубля 65 копеек, на общую сумму 267 рублей 30 копеек; «Этюды Крыма Каберне вино столовое красное сухое», 2 бутылки, каждая объемом 0,7 литра, каждая стоимостью 210 рублей 95 копеек, на общую сумму 421 рубль 90 копеек; «Этюды Крыма Полусладкое красное вино столовое красное полусладкое», 2 бутылки, каждая объемом 0,7 литра, каждая стоимостью 210 рублей 95 копеек, на общую сумму 421 рубль 90 копеек ; «Этюды Крыма Шардоне-Алиготе вино столовое белое сухое», 2 бутылки, каждая объемом 0,7 литра, каждая стоимостью 210 рублей 95 копеек, на общую сумму 421 рубль 90 копеек ; «Этюды Крыма Полусладкое белое вино столовое белое полусладкое», 2 бутылки, каждая объемом 0,7 литра, каждая стоимостью 210 рублей 95 копеек, на общую сумму 421 рубль 90 копеек ; Водка «Кедровица на кедровых орехах» 40%, 10 бутылок, каждая объемом 0,5 литра, каждая стоимостью 224 рубля 92 копейки, на общую сумму 2249 рублей 20 копеек; Водка «Кедровица на кедровых орехах» 40%, 3 бутылки, каждая объемом 0,25 литра, каждая стоимостью 116 рублей 75 копеек, на общую сумму 350 рублей 25 копеек ; Водка «Пять Озёр» 40%, 5 бутылок, каждая объемом 0,5 литра, каждая стоимостью 245 рублей 41 копейка, на общую сумму 1227 рублей 05 копеек ; Российский коньяк пятилетний «Золотой резерв» 40%, 3 бутылки, каждая объемом 0,25 литра, каждая стоимостью 246 рублей 50 копеек, на общую сумму 739 рублей 50 копеек ; «САНТО СТЕФАНО» напиток особый фруктовый газированный красный полусладкий 8%, 4 бутылки, каждая объемом 0,75 литра, каждая стоимостью 209 рублей 18 копеек, на общую сумму 836 рублей 72 копейки ; «САНТО СТЕФАНО» особый фруктовый газированный розовый полусладкий напиток 8%, 2 бутылки, каждая объемом 0,75 литра, каждая стоимостью 209 рублей 18 копеек, на общую сумму 418 рублей 36 копеек ; «Три богатыря» вино фруктовое столовое полусладкое, 3 бутылки, каждая объемом 1 литр, каждая стоимостью 104 рубля 90 копеек, на общую сумму 314 рублей 70 копеек; Пиво «ЛЕЩ» светлое фильтрованное не пастеризованное 11%, 6 бутылок, каждая объемом 1,35 литра, каждая стоимостью 99 рублей 90 копеек, на общую сумму 599 рублей 40 копеек; Сигареты «Рarker&Simpson Compact Blue» 5 пачек, каждая стоимостью 102 рубля 47 копеек, на общую сумму 512 рублей 35 копеек ; Сигареты «БОНД COMPACT PREMIUM» 9 пачек, каждая стоимостью 64 рубля, на общую сумму 576 рублей; Сигареты «БОНД Red» 10 пачек, каждая стоимостью 125 рублей 89 копеек, на общую сумму 1258 рублей 90 копеек ;Сигареты «ВИНСТОН XS BLUE» 10 пачек, каждая стоимостью 148 рублей 10 копеек, на общую сумму 1481 рубль ; Сигареты «ВИНСТОН XS Silver» 8 пачек, каждая стоимостью 143 рубля, на общую сумму 1144 рубля; Сигареты «Петр-1 ОСОБЫЕ Черные» 10 пачек, каждая стоимостью 104 рубля 69 копеек, на общую сумму 1046 рублей 90 копеек ; Сигареты «Ява Белое Золото Классические» 10 пачек, каждая стоимостью 95 рублей 28 копеек, на общую сумму 952 рубля 80 копеек ; Сигареты «ФИО3 (футура)» 5 пачек, каждая стоимостью 157 рублей 21 копейка, на общую сумму 786 рублей 05 копеек ; Сигареты «МАКСИМ Красный» 10 пачек, каждая стоимостью 96 рублей, на общую, сумму 960 рублей; Сигареты «Жаде Голубой SS» 10 пачек, каждая стоимостью 53 рубля 42 копейки на общую сумму 534 рубля 20 копеек; Сигареты «Ява Белое Золото Оригинальная» 10 пачек, каждая стоимостью 95 рублей 28 копеек, на общую сумму 952 рубля 80 копеек; Сигареты «Гламур Азуро (синий)» 5 пачек, каждая стоимостью 148 рублей 10 копеек, на общую сумму 740 рублей 50 копеек ;Сигареты «Милано New York МРЦ» 3 пачки, каждая стоимостью 78 рублей 00 копеек, на общую сумму 234 рубля ; Сигареты «Жаде LA Rose» 5 пачек, каждая стоимостью 108 рублей 47 копеек, на общую сумму 542 рубля 35 копеек ; Конфеты «Ярче» 1 кг, стоимостью 197 рублей; Конфеты «Белая черемуха» 1 кг, стоимостью 154 рубля; Конфеты «Версаль» 1 кг, стоимостью 180 рублей ; Конфеты карамельные «Клубничка», производитель «Яшкино» 1 кг, стоимостью 110 рублей; Конфеты «Желейка», производитель «Яшкино» 1 кг, стоимостью 76 рублей 50 копеек; Денежный ящик для кассира, «Poscenter 13К (KER-350)» черного цвета, стоимостью 2750 рублей ; Кукурузные палочки «Никитка» 8 пачек, каждая весом 55 грамм, стоимостью каждая 16 рублей, на общую сумму 128 рублей; Фисташки «ВЕЕКка» 5 пачек, каждая весом 80 грамм, каждая стоимостью 110 рублей, на общую сумму 550 рублей; Карамель жевательная «Маяма» 8 пачек, каждая весом 70 грамм, каждая стоимостью 21 рубль, на общую сумму 168 рублей; Масло-подсолнечное «Алтай» 2 бутылки, каждая объемом 1 литр, каждая стоимостью 69 рублей, на общую сумму 138 рублей; Горошек зеленый «Нежный» 1 банка, весом 400 грамм, стоимостью 48 рублей; Томатная паста «Персона» 1 банка, весом 500 грамм, стоимостью 60 рублей; Квас «Андреич» 2 бутылки, каждая объемом 1,5 литра, каждая стоимостью 38 рублей, на общую сумму 76 рублей ; Фен для волос «SCARLETT SC-1075», стоимостью 533 рубля; Денежные средства 50 рублей одной купюрой, а всего имущества на 25630 рублей 43 копейки.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями индивидуальному предпринимателю С материальный ущерб на общую сумму 25630 рублей 43 копейки.

В ходе судебного разбирательства подсудимый вину признал в полном объёме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он проник в магазин, расположенный по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А» через окно, оторвав установленную решетку с помощью трубы, и похитил из магазина указанный выше товар при указанных выше обстоятельствах. С объемом указанного похищенного имущества и его стоимостью согласен.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования оглашены, согласно которым он показал, что похитил из магазина бутылки с водкой «Пять озер», «Кедровица», вином, вином «Три Богатыря», коньяком «Золотой резерв», блоки и пачки сигарет «Максим, Ява Винстон», пакетики с конфетами, упаковку пива, металлический ящик для денег, фен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый подтвердил оглашенные его показания.

Суд, оценивая показания подсудимого, признает их достоверными, поскольку они не противоречат а дополняют друг друга и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями потерпевшей.

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей С., согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется магазин, расположенный по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А». ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что пропала часть продукции из магазина, указанная выше, накануне она делала инвентаризацию, поскольку принимала товар от другого продавца, что подтверждается записями в её тетрадке. Причиненный ей ущерб не поставил её в затруднительное материальное положение, поскольку доход в указанный месяц меньше чем в летние месяца. С выводами товароведческой экспертизы о стоимости похищенного товара, она согласна. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому она не имеет. 

Оглашенными показаниями потерпевшей, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым она дала аналогичные показания о хищении указанного имущества, подтвердив их.

Суд, оценивая показания потерпевшей, признает их достоверными, поскольку они правдивы, которые не противоречат друг другу, а дополняют и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями подсудимого. 

Показаниями свидетеля К, согласно которым, она является сожительницей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ они были в садоводстве Меланжист. Вовк из магазина, расположенного в садоводстве похитил продукты питания и алкоголь, которые принес домой. Она эти продукты видела, однако не знала что они похищены, пока к ним не явились сотрудники полиции. В ходе обыска похищенные товары были изъяты. 

Показания свидетеля К, были оглашены, данные в ходе предварительного расследования, которые она подтвердила, согласно которым, когда Вовк пришел домой, при нем была бутылка водки Кедровица, одна бутылка пива Лещ и полимерный пакет в котором находились пачки сигарет, Максим, Ява и другие. 

Суд, оценивая показания свидетеля К, признает, что они не противоречат, а дополняют друг друга и признает их достоверными, поскольку они согласуются с исследованными доказательствами, показаниями подсудимого и потерпевшей.

Показаниями свидетеля Ш, согласно которым он забирал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с дачи и увозил домой по адресу ..... у Вовка с собой был пакет, в пакете были продукты питания и алкоголь, Вовк по дороге выпил бутылку вина.

Показаниями свидетеля Л, согласно которым он в составе следственно-оперативной группы выезжал на место совершения преступления по адресу ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А». Были изъяты записи с камер видеонаблюдения. Кроме того, при допросе ФИО2 он давал показания, которые были занесены в протокол допроса, давление на ФИО2 никто не оказывал. Он свой протокол допроса прочел, замечаний не поступило. 

Оглашенными показаниями свидетеля Шн, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они находились с К у нее дома, позже пришел ФИО2, с собой принес пакет, в котором находились алкогольные напитки, продукты и сигареты. Вовк пояснил, что он «начудил», конкретно ничего не рассказывал. Позже он узнал, что Вовк совершил кражу из магазина в садоводстве, где они все вместе были ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенными показаниями свидетеля П, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по факту кражи из магазина, расположенного по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», в отдел полиции был доставлен ФИО2, который без оказания на него давления написал явку с повинной, признался в совершении преступления. кроме того, у него были изъяты похищенные сигареты.

У суда нет оснований ставить под сомнение показания свидетелей, которые последовательны и не противоречивы и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так же вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина, расположенного по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а так же на участке местности обнаружены и изъяты:1 бутылка «Три богатыря» вино фруктовое столовое полусладкое; фрагмент полимерной трубы белого цвета.(Том 1 л.д. 8-20)

- протоколом изъятия, в ходе которого у ФИО2 изъяты: Сигареты «Parker&Simpson Compact Blue» 3 пачки; Сигареты «БОНД COMPACT PREMIUM» 1 пачка; Сигареты «БОНД Red» 7 пачек, Сигареты «ВИНСТОН XS BLUE» 3 пачки; Сигареты «ФИО3 (футура)» 2 пачки; Сигареты «Жаде Голубой SS» 5 пачек; Сигареты «Ява Белое Золото Оригинальная» 6 пачек; Сигареты «Жаде LA Rose» 2 пачки. (т. 1 л.д. 25)

- протоколом обыска по месту жительства обвиняемого ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты: Фен для волос «SCARLETT SC-1075». (Том 1 л.д. 111-114)

- протоколом выемки в ходе которого изъяты: Сигареты «Parker&Simpson Compact Blue» 3 пачки; Сигареты «БОНД COMPACT PREMIUM» 1 пачка; Сигареты «БОНД Red» 7 пачек, Сигареты «ВИНСТОН XS BLUE» 3 пачки; Сигареты «ФИО3 (футура)» 2 пачки; Сигареты «Жаде Голубой SS» 5 пачек; Сигареты «Ява Белое Золото Оригинальная» 6 пачек; Сигареты «Жаде LA Rose» 2 пачки. (Том 1 л.д. 119-124)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены: 1 бутылка «Три богатыря» вино фруктовое столовое полусладкое; фрагмент полимерной трубы белого цвета, Фен для волос «SCARLETT SC-1075», голубого цвета; Сигареты «Parker&Simpson Compact Blue» 3 пачки; Сигареты «БОНД COMPACT PREMIUM» 1 пачка; Сигареты «БОНД Red» 7 пачек, Сигареты «ВИНСТОН XS BLUE» 3 пачки; Сигареты «ФИО3 (футура)» 2 пачки; Сигареты «Жаде Голубой SS» 5 пачек; Сигареты «Ява Белое Золото Оригинальная» 6 пачек; Сигареты «Жаде LA Rose» 2 пачки. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (Том 1 л.д. 125-134, т. 1 л.д. 135-137)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: Копия счет - фактура № ЮБ-00053407 от 15,06.2020; Копия расходной накладной № АБ-000000002503 от ДД.ММ.ГГГГ; Копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек № СК10000633 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек № СК10000887 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек № СК10000963 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек № СК10000750 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек № СК10000801 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек № СК10000840 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек № СК10000926 от ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (Том 1 л.д. 138-142, т. 1 л.д. 143-144, 41-52)

- протоколом выемки, в ходе которой изъята: видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине по адресу: г, Барнаул, Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», за период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (находится на оптическом носителе информации DVD диске). (Том 1 л.д. 147-150)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена: видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», за период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (находится на оптическом носителе информации DVD диске). (Том 1 л.д. 151-167, 168)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласного которого в качестве вещественного доказательства по уголовному делу приобщена и признана: видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», за период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (находится на оптическом носителе информации DVD диске). (Том 1 л.д. 169, 168)

- заключением товароведческой судебной экспертизы, согласно которой установлена стоимость имущества на момент совершения преступления. (т. 1 л.д. 175-202)

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, совокупность которых не оставляет сомнений в виновности подсудимого, суд считает вину ФИО2 доказанной полностью. 

Суд не установил нарушений уголовно-процессуального законодательства, которые повлекли бы признание собранных по делу доказательств недопустимыми.

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства, уменьшил объём предъявленного обвинения по стоимости части похищенного имущества, определив стоимость : «Таисия вино столовое сухое белое», 2 упаковки, каждая объемом 1 литр, каждая стоимостью 133 рубля 65 копеек, на общую сумму 267 рублей 30 копеек; «Три богатыря» вино фруктовое столовое полусладкое, 3 бутылки, каждая объемом 1 литр, каждая стоимостью 104 рубля 90 копеек, на общую сумму 314 рублей 70 копеек; Сигареты «БОНД COMPACT PREMIUM» 9 пачек, каждая стоимостью 64 рубля, на общую сумму 576 рублей; Сигареты «ВИНСТОН XS Silver» 8 пачек, каждая стоимостью 143 рубля, на общую сумму 1144 рубля; Сигареты «МАКСИМ Красный» 10 пачек, каждая стоимостью 96 рублей, на общую, сумму 960 рублей; Сигареты «Жаде Голубой SS» 10 пачек, каждая стоимостью 53 рубля 42 копейки на общую сумму 534 рубля 20 копеек; Конфеты «Ярче» 1 кг, стоимостью 197 рублей; Конфеты «Белая черемуха» 1 кг, стоимостью 154 рубля; Конфеты «Желейка», производитель «Яшкино» 1 кг, стоимостью 76 рублей 50 копеек; Кукурузные палочки «Никитка» 8 пачек, каждая весом 55 грамм, стоимостью каждая 16 рублей, на общую сумму 128 рублей; Карамель жевательная «Маяма» 8 пачек, каждая весом 70 грамм, каждая стоимостью 21 рубль, на общую сумму 168 рублей; Масло-подсолнечное «Алтай» 2 бутылки, каждая объемом 1 литр, каждая стоимостью 69 рублей, на общую сумму 138 рублей; Томатная паста «Персона» 1 банка, весом 500 грамм, стоимостью 60 рублей; Фен для волос «SCARLETT SC-1075», стоимостью 533 рубля, согласно заключения товароведческой экспертизы, просил суд исключить из объёма ранее предъявленного обвинения, разницу в указанных суммах, соответствующего имущества, как излишне вмененное, определив общую стоимость похищенного имущества в размере 25630 рублей 43 копейки; а так же квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку с учётом имущественного положения потерпевшей, данный признак не нашел своего подтверждения.

Суд соглашается с государственным обвинителем и исключает из объёма предъявленного обвинения разницу в суммах, по стоимости вышеперечисленной части похищенного имущества, как излишне вмененное, определяя стоимость указанной части имущества, согласно заключения товароведческой экспертизы, поскольку этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту (ч.2 ст.252 УПК РФ); а так же квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку с учётом имущественного положения потерпевшей, ее пояснений о том, что причиненный ущерб не поставил её в затруднительное материальное положение. При этом суд не вправе выйти за пределы предъявленного подсудимому обвинения, в силу ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. 

Стоимость, объём похищенного имущества у С, судом установлен с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, в т.ч. справкой об ущербе, товаро-транспортными накладными, показаний потерпевшей, подсудимого, заключения эксперта, которое у суда сомнения не вызывает, которым определена стоимость похищенного имущества на момент совершения преступления, с которой потерпевшая согласилась, подсудимый и его защитник не высказали возражений. 

И суд квалифицирует действия ФИО2 по п. б ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО2, слабоумием, хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, о чем свидетельствует отсутствие психической симптоматики. ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме смешанного расстройства личности. Об этом свидетельствует данные анамнеза о появлении повиденческих нарушений с подросткового возраста, низком уровне социальной адаптации, совершение повторных правонарушений, злоупотребление ПАВ. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию он не нуждается. (т. 2 л.д. 39-40 )

Судом проверена психическая полноценность подсудимого ФИО2, который ориентируется в судебно- следственной ситуации, активно отстаивает свою позицию. Принимая во внимание, что в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение выводы судебной психиатрической экспертизы, суд признает ФИО2 вменяемым.

Согласно заключению наркологической экспертизы, ФИО2 не страдает наркоманией. У него не выявлено симптомов и симптомов наркотической зависимости. Выявлено пагубное употребление каннабиноидов, стимуляторов, которое подтверждается периодическим употреблением наркотических средств, медленным ростом толерантности, сформировавшимся психическим влечением к наркотическим веществам каннабиноидного и стимулирующего ряда, синдромом зависимости от алкоголя средней стадии. Выявлено патологическое влечение к алкоголю, утрата ситуационно-количественного контроля, амнезии в форме палимпсестов, сформировавшийся алкогольный абстинентный синдром, с нейровегетативным типом лечения, запойная форма злоупотребления алкоголем. Нуждается в наблюдении, лечении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. (т. 2 л.д. 33-35)

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленные преступления средней тяжести.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном; явку с повинной суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку его приход в полицию не был добровольным, органу дознания было известно о подозреваемом, где он сообщил о совершенном преступлении, действия направленные на розыск имущества, добытого в результате преступления, поскольку подсудимым была выдана часть похищенного имущества ; состояние здоровья его и близких родственников, наличие малолетнего ребенка ; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд в соответствии ст. 61 УК РФ признает и учитывает подсудимому, в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств

При этом, при назначении наказания, суд учитывает и имущественное положение подсудимого, оказание помощи близким родственникам; мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании. 

Отягчающим наказание обстоятельством, является рецидив преступлений, который образует непогашенная судимость по приговору Железнодорожного районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ. 

При оценке личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2, характеризуется: участковым уполномоченным полиции по месту жительства как проживающий с семьей, не вступающий в конфликтные ситуации, не имеющий письменных жалоб, работающий неофициально; соседями как внимательный, вежливый, состоящий ними в добрых отношениях; настоятелем Храма как отзывчивым доброжелательным, трудолюбивым человеком. На учёте в АККПБ не состоит, В АКНД состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя, пагубное употребление каннабиноидов».

С учетом обстоятельств содеянного, фактических, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность виновного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, против собственности, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2, не представляет повышенной общественной опасности, его исправление может быть достигнуто без реального отбывания наказания, в связи с чем, суд признает возможным назначить ему наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как признает, что не исчерпана возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания, с возложением исполнения определенных обязанностей для осуществления контроля за условно осужденным, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

При этом, с учётом фактических, конкретных обстоятельств дела, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает возможным сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №.... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии ч.4 ст.74 УК РФ. В настоящее время испытательный срок по данному приговору истек. 

С учётом наличия указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает возможным не назначать дополнительного вида наказание.

Назначенное судом наказание будет являться справедливым, достаточным для его исправления, соразмерным совершенному преступлению, а также будет обеспечивать и способствовать достижению целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, которое является умышленным, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст.53.1 УК РФ. При этом суд не признает наличие исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и признает необходимым: 1 бутылку «Три богатыря» вино фруктовое столовое полусладкое; фрагмент полимерной трубы белого цвета, фен для волос «SCARLETT SC-1075», голубого цвета; косметичку серого цвета; тушь для ресниц «СверхОбъем»; тушь для ресниц «LOREAL PARIS» 2 шт; тушь для ресниц «Mascara»; тушь для ресниц «Misslyn»; блеск для губ «AVON»; гель лак для ногтей «NICE»; блеск для губ «PERFECY LIPS»; тушь для ресниц «Mascara»; тональный крем «EVELINE»; губную помаду; тени для век компактные «RIMALAN»; карандаши для подводки глаз 13 шт; сигареты «Parker&Simpson Compact Blue» 3 пачки; сигареты «БОНД COMPACT PREMIUM» 1 пачка; сигареты «БОНД Red» 7 пачек, сигареты «ВИНСТОН XS BLUE» 3 пачки; сигареты «ФИО3 (футура)» 2 пачки; сигареты «Жаде Голубой SS» 5 пачек; сигареты «Ява Белое Золото Оригинальная» 6 пачек; сигареты «Жаде LA Rose» 2 пачки, переданные потерпевшей С под сохранную расписку – оставить у потерпевшей С; копию счет - фактуры № ЮБ-00053407 от ДД.ММ.ГГГГ; копию расходной накладной № АБ-000000002503 от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000633 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000887 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000963 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000750 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000801 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000840 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000926 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить в уголовном деле, видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», за период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (находится на оптическом носителе информации DVD диске), хранящуюся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела. 

Мера пресечения в отношении ФИО2, подписка о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Судом установлены процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника адвоката, по назначению в ходе предварительного расследования в размере 9890 рублей 00 копеек и судебного разбирательства в размере 14950 рублей 00 копеек, а всего в размере 24840 рублей 00 копеек. При этом суд в силу ч.6 ст.132 УПК РФ, с учётом имущественного положения подсудимого и его семьи, нахождение на иждивении малолетнего ребёнка, оказание финансовой помощи родителям с учётом их состояния здоровья, признает возможным освободить ФИО2 частично от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении подсудимого, определив их, с учётом трудоспособного возраста подсудимого в размере 8 000 рублей, которые подлежат взысканию с ФИО2, в доход федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. б ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное настоящим приговором наказание в отношении ФИО2, считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать своё исправление. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; проходить регистрацию в государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в дни, установленные этим органом; находиться по месту своего жительства в ночное время, с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением суток нахождения на работе, с учётом графика работы. В срок до ДД.ММ.ГГГГ обратиться к врачу психиатру - наркологу для наблюдения, лечения и профилактических мероприятий.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 1 бутылку «Три богатыря» вино фруктовое столовое полусладкое; фрагмент полимерной трубы белого цвета, фен для волос «SCARLETT SC-1075», голубого цвета; косметичку серого цвета; тушь для ресниц «СверхОбъем»; тушь для ресниц «LOREAL PARIS» 2 шт; тушь для ресниц «Mascara»; тушь для ресниц «Misslyn»; блеск для губ «AVON»; гель лак для ногтей «NICE»; блеск для губ «PERFECY LIPS»; тушь для ресниц «Mascara»; тональный крем «EVELINE»; губную помаду; тени для век компактные «RIMALAN»; карандаши для подводки глаз 13 шт; сигареты «Parker&Simpson Compact Blue» 3 пачки; сигареты «БОНД COMPACT PREMIUM» 1 пачка; сигареты «БОНД Red» 7 пачек, сигареты «ВИНСТОН XS BLUE» 3 пачки; сигареты «ФИО3 (футура)» 2 пачки; сигареты «Жаде Голубой SS» 5 пачек; сигареты «Ява Белое Золото Оригинальная» 6 пачек; сигареты «Жаде LA Rose» 2 пачки, переданные потерпевшей С под сохранную расписку – оставить у потерпевшей С; копию счет - фактуры № ЮБ-00053407 от ДД.ММ.ГГГГ; копию расходной накладной № АБ-000000002503 от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000633 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000887 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000963 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000750 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000801 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000840 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № СК10000926 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить в уголовном деле, видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине по адресу: ...., Змеиногорский тракт, 111 «а», СНТ «Меланжист», 1-я улица, участок № «А», за период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (находится на оптическом носителе информации DVD диске) - хранить в материалах уголовного дела, до окончания срока его хранения. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета, процессуальные издержки по делу, связанные с участием в деле защитника адвоката, по назначению, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в размере 8 000 рублей 00 копеек. От взыскания остальной части процессуальных издержек ФИО2, освободить, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ....вой суд через Центральный районный суд .... в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц – связи. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Центральный районный суд .... или ....вой суд. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за пять суток, до начала судебного заседания.

Председательствующий В.А. Распопов